Re'y ve hadis ehli hakkında yapılan tek taraflı çalışmalar sebebiyle bu etkileşimin re'y ehli tarafını araştırmak son derece gerekli olmuştur. Bu itibarla Ebû Hanîfe'nin (öl. 150/767) ve Hanefilerin hadis ehline bakışlarını incelemek için ilk olarak tarihi kaynaklarda bu etkileşimin izlerini arayacağız. İkinci olarak ise Hanefilerin düşüncesi üzerinden hadis ehlinin düşünceleriyle bir kıyaslama yaparak bu düşüncelerin selefin anlayışındaki izdüşümlerine bakacağız.

1.

İslâm aleminde henüz ikinci asır gelmeden Yunan felsefesiyle tanışıp aklın nassa galip geldiğini düşünen insanlar Allah'ın zâtı ve sıfatları gibi meselelerde görüş bildirmeye başlamıştır.⁸ Allah'ın sıfatlarının nefyi ve Kur'an'ın yaratılmışlığı konusunda ilk defa konuşan Ca'd b. Dirhem (öl. 124/742) ile bu görüşleri devam ettiren Cehm b. Safvân'ın (öl. 128/745-46) amacının, yaratılmışlara atfedilen niteliklerin Allah'a atfedilemeyeceği düşüncesi olduğu görülmektedir. Bu amaçla kulun iradesinin ancak mecazi olduğunu söyleyerek cebr anlayışını savunmaları da kendisini güç, kuvvet, irade ve yaratma gibi fillerle tavsif eden Allah ile kulun benzeşmemesine

⁵ Mahmud Abdülmecid Mahmud, *el-İtticâhâtü'l-fıkhiyye inde ashâbi'l-hadis fi'l karni's-sâlis el-hicrî*, (Kahire: Mektebetü'l Hancî, 1979), 42.

⁶ İbnu'l-Kayyim Muhammed b. Ebi Bekr Şemsüddin (öl. 751/1350), *İ'lâmu'l-muvakkîn an rabbi'l-alemin*, thk. Muhammed Abdisselam İbrâhim, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye 1991), 1/56.

⁷ Mansur Koçinkağ, "Erken Dönem Fıkıh Düşüncesinde Ehl-i Re'y ve Ehl-i Hadis Ayrımı". Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 0/10 (Kasım 2017), 56.

⁸ Zebîdî, Ebu'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî (öl. 1205/1791), *İthâfû's-sâdeti'l-müttakîn bi şerhi esrâri ihyâi ulûmi'd- dîn*, (Beyrut: Müessesetü't-Târîhu'l-Arabî, 1994), 2/11.

⁹ Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî (öl. 429/1037), *el-Fark beyne'l-firak ve beyanu'l-firaki'n-naciyye*, (Beyrut: Dâru'l-Afaki'l-Cedide, 1977), 199, en-Neşşar Ali Samî, *İslâm'da felsefî düşüncenin doğuşu*, çev. Osman Tunç. (İstanbul: İnsan Yayınları, 1999), 98-103.

¹⁰ eş-Şûrâ 42/11.

¹¹ Eş'arî, Ebu'l Hasan Ali b. İsmail, (öl. 324/935) *Makalatu'l-islâmiyyin ve ihtilafu'l-musallin*, thk. Helmut Ritter. (Almanya: y.y, 1980), 181.

yokluk kastedilmemiş bilâkis Allah varlık üstü kabul edilmiştir.¹² Bu düşüncenin karşısında *şey* kavramı ile varlığın, varlık ile cismin kastedildiğini ve cisim olan *şey*'in sınırlı olacağını düşünen Müşebbihe fırkası vardır. Hatta Cehm'in tenzih anlayışının bu düşünceye karşı amaçlı olduğu söylenmiştir.¹³ Diğer batıl akımlarının da ya sahâbe ya da sünnete karşı bir düşünceye sahip olarak sistemlerini kurmasına karşın Hanefîlerin sistemi Hz. Ali, Hz. Ömer, İbn Mes'ûd, Alkame b. Kays (öl. 62/682), İbrâhîm en-Nehâî (öl. 96/714) gibi seleflerine dayanmaktadır.¹⁴ Yaşadıkları ihtilaflar da yine selefin ihtilafına müstenittir. Bu anlamıyla Ebû Hanîfe selef anlayışını devam ettirerek kelâmî konulara ancak hasımlarına cevap vermek için girerken, insanların asıl ihtiyacı olan fikhî meselelerde örf ve istihsan gibi delilleri cumhur ulemaya göre daha fazla kullanmıştır.

Bir hüküm verme konusunda Ebû Hanîfe; önce Allah'ın kitabına bakacağını,²² eğer aradığı hüküm orada yoksa Resûlullah'ın sünnetine bakacağını, eğer orada da hükmü bulamazsa sahâbenin fetvalarından dilediğini seçip başkalarını sahâbeye tercih etmeyeceğini dile getirmektedir.²³ Eğer sonuç burada bulunmayıp iş tâbiinden olan Muhammed b. Sîrîn (öl. 110/729), İbrâhim en-Nehâî, Âmir b. Şerâhîl eş-Şa'bî (öl. 104/722), Atâ b. Ebû Rebâh (öl. 114/732) Hasen b. el-Basrî (öl. 110/728), Saîd b. Müseyyeb'e kalırsa Ebû Hanîfe onların içtihat ettikleri gibi

¹⁸ Sönmez Kutlu, *İslâm Düşüncesinde İlk Gelenekçiler (Hadis Taraftarlarının İman Anlayışı Bağlamında Bir Zihniyet Analizi)*, (Ankara: Otto Yayınları, 2002), 43.

¹⁹ Ebû Hanîfe, ticaretle ilgilenmesi sebebiyle muhaddislerin yiyecek ve giyim gibi ihtiyaçlarını karşılar ve onlara "Bana teşekkür etmenize gerek yok. Çünkü ben size paramdan bir şey vermedim, fakat bu Allah'ın üzerimdeki lütfundandır." derdi. Hatib, *Tarih*, 15/494, Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, (öl. 748/1348), *Menakibu'l İmam Ebî Hanîfe ve sahibeyhi Ebî Yusuf ve Muhammed b. Hasen*, thk. Muhammed Zaid el-Kevserî-Ebû'l-Vefa el-Afgânî, (Haydarabad: Lecnetü İhyai'l-Mearifen-Nu'maniyye, 1408/1988), 46.

²⁰ İbn Abdilber, *el-İntika fî fadâilî'l-eimmeti's-selaseti'l-fukahâ*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts), 142, Hamîs, Muhammed b. Abdirrahman, *Usûlü'd-Din inde'l-İmam Ebî Hanîfe*, (Riyad: Dâru's-Samî'i, 1996), 188.

²¹ İbn Abdilber, *el-İntika*, 145.

Ebû Rebâh Ebû Hanîfe'ye “Dinlerini paramparça edip tefrikalara bölünen şehrin halkından mısın?” der. Ebû Hanîfe; “Selefe sövmeyen, kadere inanan ve hiçbir günahattan dolayı kimseyi tekfir etmeyenlerdenim.” der.³¹ Bu anlamıyla kendisinin batıl akımlara

²⁴ Hatib, *Tarih*, 4/63.

²⁵ Saymerî, Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Alî b. Muhammed (öl. 436/1045), *Ahbaru Ebi Hanife ve ashâbuhu*, (Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, 1985), 68, Muhammed Ebû Zehre (öl. 1974), *Ebû Hanife hayatuhu asruhu ârâuhu fikhuhu*, (Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabi, 1947), 73.

²⁶ Hârisî, Ebî Muhammed b. Ya'kub el-Buhârî (öl. 340/951), *Keşfu'l-esrarı ş-şerife fi menakibi İmam Ebi Hanife*, thk. Lâtifurrahman el-Kâsımî. (İstanbul: İrşad Kitabevi, 2020), 1/42.

²⁷ Ali el-Kârî, Ebu'l-Hasen el-Kârî (öl. 1014/1605), *Fethu bâbi'l-inâye bi şerhi'n-Nukâye*, (Beyrut: Şirketü Dâri'l-Erkam, 1997), 397.

²⁸ Hârisî, *Keşfu'l-esrar*, 1/44-45

²⁹ İbn Abdilber, *el-İntika*, 156.

³⁰ Ebû Hanîfe'nin Müsned'lerinden birinde Atâ b. Ebû Rebâh'tan 32 tane rivayet nakledilmektedir. Bu rivayetlerin birkaçı hariç tamamı fıkah içerikli hadislerdir.

Bununla birlikte kendi usullerinin daha üstün olduğunu düşünmesi sebebiyle çağdaşları olan hadis ehline itiraz ettiği de olmuştur.³³ İleride de açıklayacağımız üzere Ebû Hanîfe bu itirazlarını daha çok literâl anlamda nasları ele alan kimselere yöneltmiştir.³⁴ Zira Ebû Hanîfe bu kimselerin batıl düşüncelere dolaylı olarak hizmet ettiğini düşünmektedir. Bununla birlikte kendisi hadis ehlinin öncülere sayılabilecek Katâde b. Diâme (öl. 117/735)³⁵, Amr b. Dînâr (öl. 126/744)³⁶ ya da Hammad b. Zeyd (öl. 179/795)³⁷ gibi isimlerle de görüşmüştür. Muhtemelen Ebû Hanîfe burada elde ettiği rivayetleri Kûfe’de ders halkasında kullanmış ve yeri geldikçe talebelerine aktarmıştır.³⁸

Ebû Hanîfe, Hicaz’da selef ulemanın meclislerine katılmakla beraber bu hocaların talebeliğini yapan çağdaşlarından da ilim tahsil etmiştir. Basralı muhaddis Eyyûb es-Sahtiyânî’nin (öl. 131/749) yirmi yıl kadar talebeliğini yapan Hammad b. Zeyd (öl. 179/795),³⁹ ya da otuz yıla yakın bir süre Atâ b. Ebû Rebâh ve Amr b. Dînâr’ın tedrisatından geçen ünlü muhaddis İbn Cüreyc (öl. 150/767) bu konuda örnek olarak zikredilebilir.⁴⁰

Ebû Hanîfe’nin belli dönemlerde ilim öğrendiği hadis ehlinin bazı temsilcileri de Kûfe’de bulunmaktadır. Tâbiîn asrında burada en dikkat çeken kişilerin başında A’miş (öl. 148/765) gelmektedir. Ebû Hanîfe’nin ticaretle uğraşması sebebiyle muamelat konusunda A’miş’in kendisine

³² Hatib, *Tarih*, 15/477.

³³ Saymerî, *Ahbâr*, 1/35-36, Mizzî, Cemaluddin Yusuf b. Abdirrahman (öl. 742/1341), *Tehzibu’l-kemal fi esmai’r-ricâl*, thk. Beşşar Avvad. (Beyrut: Müessesetu’l-Risâle, 1980), 29/432.

³⁴ Zehebî, *Siyeru a’lâmi’n-nübelâ*, (Beyrut: Müessesetu’l-Risâle, 1405/1985), 5/277.

³⁵ Hatib, *Tarih*, 15/477.

³⁶ Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn (öl. 458/1066), *es-Sünenü’l-kübra*, thk. Muhammed Abdu’l-Kadir Ata, (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 2003), 4/422.

³⁷ Tayyar Altıkulaç, “Hammad b. Zeyd”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/489.

³⁸ Öyle ki küçük yaşlarda hadis meclislerine katıldığını bildiğimiz Kûfeli Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814) kendisini hadis meclisine Ebû Hanîfe’nin getirdiğini ve burada Amr b. Dînâr’ın rivayetlerini kendisine sorduğunu aktarmıştır. Hârisî, *Keşfu’l-Esrar*, 1/50.

³⁹ Hadis ehline göre Hicaz’da Mâlik b. Enes, Şam’da Evzâî, Kûfe’de Süfyân-ı Sevrî ne ise Basra’da da Hammad o derecede bir âlimdir.

⁵⁴ İbn Fûrek, *Şerhü'l-Âlim ve'l-Müte'allim*. thk. Ahmed Abdilkerîm es-Sâyih-Tevfik Ali Vehbe. (Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 2009).

⁵⁵ Yine aynı dönemden Eş'arî kelâmcısı Abdülkâhir el-Bağdâdî (öl. 429/1037-38) de Ebû Hanîfe'nin eserleriyle itizâl düşüncesini yerle bir ettiğini söylemiş ve re'y ehlinin kelâmî konularda hadis ehli ile bir düşüncede olduğunu ifade etmiştir. Bağdâdî, *Usûlu'd-Dîn*, (İstanbul: Dâru'l-Funûn İlahiyat Medresesi neşri, 1346/1928), 312.

⁵⁶ Öz, *İmâm-ı A'zam'ın Beş Eseri*, 9.

⁵⁷ Öz, *İmâm-ı A'zam'ın Beş Eseri*, 9.

⁵⁸ Hamîs, *Usûlü'd-Dîn*, 228-229.

⁵⁹ Öz, *İmâm-ı A'zam'ın Beş Eseri*, 44.

⁶⁰ Hamîs, *Usûlü'd-Dîn*, 575-576.

Bununla beraber selef ancak eser üzerinden konuştuğu için rivayetlerin farklılaşması sebebiyle itikadî konularda da bazı farklılıklar yaşanmıştır.

Bu sebeple olacak ki Ebû Hanîfe, Allah'ın sevabı veya taati denilerek bir kimsenin yemin etmesinin caiz olmayacağını söylemiştir.⁷⁵ Bu şekliyle kısmen de olsa te'vile alan açan Ebû Hanîfe, kendisinden sonra bazı hadisçilere ve nihayetinde Eş'arî ve Mâturidî anlayışına etki etmiştir. Belli bir dönem

⁷⁰ Lâlkâî, Ebû'l-Kâsım Hibetullah b. el-Huseyn (öl. 418/1027), *Şerhu Usûli İtikâdî Ehli's-Sünneti ve'l-Cemâa*, thk. Ahmed b. Sa'd Hamdan el-Gamidi, (Suud: Dâru Tayba, 2003), 4/930.

⁷¹ İbn Ebu'l-İz, *Şerhu'l-Akîdeti't-Tahâviyye*, thk. Şuayb el-Arnâvût, (Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1997), 2/427.

⁷² Öz, *İmâm-ı A'zam'ın Beş Eseri*, 53, Yine sıfatlarla ilgili mesele olan Kur'ân'ın yaratılmışlığı meselesinde lafız ve mana ayrımının yapıp konuşan ilk kişinin Ebû Hanîfe olduğu söylenmiştir. Vekî, Muhammed b. Halef (öl. 306/918), *Ahbâru'l-kudât*, (Mısır: el-Mektebetü't-Ticaretü'l-Kübra, 1947), 3/258.

⁷³ Ali el-Kârî, *Fıkh-ı Ekber Şerhi*, çev. Yunus Vehbi Yavuz, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 2013), 50.

⁷⁴ Ali el-Kârî, *Fıkh-ı Ekber Şerhi*, 198.

Abdirezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî. İthâfü's-sâdeti'l-müttakîn bi şerhi esrârî ihyâi ulûmi'd-dîn, (Beyrut: Müessesetu't-Târîhu'l-Arabî, 1994.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî. Siyeru a'lâmi'n-nübelâ, 25 Cilt. Beyrut: Müessesetu'l-Risâle, 1405/1985.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî. Menakıbu'l İmam Ebî Hanîfe ve sahibeyhi Ebî Yusuf ve Muhammed b. Hasen, thk. Muhammed Zaid el-Kevseri-Ebû'l-Vefa el-Afgani, Haydarabad: Lecnetü İhyai'l-Mearifen-Nu'maniyye, 3. Basım, 1408/1988.